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Paweł Kużdowicz
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ROZLICZANIE ŚWIADCZEŃ WZAJEMNYCH 
A RACHUNEK NOŚNIKÓW W PRZEDSIĘBIORSTWIE

Streszczenie: W artykule podjęto problematykę rozliczania kosztów świadczeń wzajemnych 
w przedsiębiorstwie. Wybrane metody stosowane w praktyce poddano krytycznej ocenie 
w kontekście ich wpływu na krótkookresowy rachunek wyników przedsiębiorstwa. Skoncen-
trowano się w szczególności na ocenie użyteczności wybranych metod rozliczenia kosztów 
pomocniczych centrów kosztów w kontekście ich wpływu na rachunki nośników kosztów 
oraz wyników.

Słowa kluczowe: pomocnicze centra kosztów, nośnik kosztów, świadczenia wzajemne.

1. Wstęp

Rachunek kosztów, jako system przetwarzania informacji, obejmuje ciąg uporząd-
kowanych i logicznie ze sobą powiązanych czynności. Ich podstawowym zada-
niem jest przetwarzanie danych dotyczących zużycia zasobów zaangażowanych 
w działalność przedsiębiorstwa w informacje, odzwierciedlające koszty oraz do-
konania wyróżnionych obiektów odniesienia [por. Nowak, Wierzbiński 2010]. 
Obiekty odniesienia mogą stanowić: rodzaje, centra, nośniki kosztów oraz nośni-
ki wyników. Podział (alokacja) kosztów na rodzaje odpowiada na pytanie, jakie 
koszty zostały poniesione; na centra kosztów – gdzie zostały poniesione oraz na 
nośniki – dlaczego zostały poniesione. Zestawienie kosztów z dokonaniami reali-
zowane w ramach rachunku centrów i nośników pozwala na ocenę efektywności 
prowadzonej działalności. 

Poszukiwaniu odpowiedzi na ww. pytania służą metody rachunku kosztów 
osadzone w systemie rachunkowości przedsiębiorstwa, których stosowanie zwią-
zane jest z przetwarzaniem danych dotyczących przepływów strumieni wartości. 
Ich przetwarzanie w systemie rachunkowości realizowane jest sekwencyjnie, tj. 
najpierw następuje alokacja kosztów w ramach rodzajów, następnie centrów, a na 
koniec nośników kosztów lub nośników wyników. Oznacza to, że informacje po-
zyskiwane w danym rachunku uzależnione są od metod stosowanych w rachunku 
poprzedzającym.
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Celem artykułu jest przedstawienie zależności pomiędzy rachunkiem centrów 
a rachunkiem nośników kosztów w przedsiębiorstwie. Skoncentrowano się w szcze-
gólności na identyfikacji wpływu wybranych metod rozliczania świadczeń wzajem-
nych, osadzonych w systemach rachunku kosztów normalnych i bieżących, na kal-
kulację kosztów oraz krótkookresowy rachunek wyników.

2. Etapy rozliczania kosztów w przedsiębiorstwie

Ewidencja i rozliczanie kosztów w systemie rachunkowości przedsiębiorstwa nastę-
puje odpowiednio w obszarach rachunkowości finansowej i zarządczej. Koszty pier-
wotne, związane z zużyciem zasobów zewnętrznych, ewidencjonowane są równo-
legle w tych obszarach, a koszty wtórne, dotyczące świadczeń wzajemnych – tylko 
w obszarze rachunkowości zarządczej. Koszty bezpośrednie (np. materiały podsta-
wowe, płace bezpośrednie) ewidencjonowane są wprost w poszczególnych obiek-
tach rachunku kosztów, a koszty ogólne (np. koszty ogólne zaopatrzenia, produk-
cji, sprzedaży) – sekwencyjnie, tj. najpierw na rodzajach i centrach kosztów, potem 
na nośnikach kosztów i/lub wyników. Rachunek nośników dzieli się na: rachunek 
nośników kosztów odnoszący się do jednostkowych obiektów kalkulacyjnych (np. 
zleceń, projektów) oraz rachunek nośników wyników – odnoszący się do czasu (np. 
rachunku rentowności klientów). Rachunek nośników wyników dostarcza, oprócz 
wyniku na sprzedaży osiągniętego w danym okresie sprawozdawczym, także infor-
macji o źródłach jego powstania, pod warunkiem, że nastąpił właściwy podział na 
nośniki [Schmidt 2008].

Rysunek 1 ilustruje etapy rozliczania kosztów w przedsiębiorstwie. Koszty bez-
pośrednie (1) mogą z racji swej istoty zostać w sposób bezpośredni „przekazane” do 
rachunku nośników kosztów. Niekiedy następuje także przypisanie ich do centrów 
kosztów w sposób czysto informacyjny bądź jako podstawa rozliczenia kosztów 
ogólnych (3’) (np. koszty materiałów podstawowych służą jako podstawa ustalenia 
narzutu kosztów ogólnych zaopatrzenia). Koszty ogólne (2) rozliczane są zawsze 
w odniesieniu do centrów kosztów. W centrach kosztów następuje ich ewidencja, 
a także rozliczenie w ramach wzajemnej wymiany świadczeń – o ile wyodrębniono 
pomocnicze centra kosztów. Następnie w odniesieniu do poszczególnych centrów 
kosztów wyznaczane są stawki kosztów (3) (tj. zarówno stawki rozliczeniowe, jak 
i narzutu).

Stawki rozliczeniowe stanowią ceny świadczeń realizowanych przez jedne cen-
tra na rzecz innych centrów kosztów lub nośników. W pierwszym przypadku do-
tyczy to świadczeń wzajemnych, a w drugim – kosztów płac bezpośrednich oraz 
maszynogodzin zleceń produkcyjnych. Stawki narzutu służą do rozliczania kosztów 
ogólnych na jednostkę danego nośnika kosztów, przykładowo produktu bądź zlece-
nia. Oprócz tego całkowite koszty ogólne okresu odnoszone są na nośniki wyników 
(6) i zestawiane z dokonaniami z tego okresu. 
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Rachunek kosztów rodzajowych

Koszty bezpośrednie Koszty ogólne

Rachunek nośników wyników

Grupy produktów Klienci Regiony

Rachunek nośników kosztów
(Kalkulacja)

Produkt Zlecenie

Rachunek centrów kosztów

Stawki
kosztów Nadmiary/Niedobory

Rozliczenie świadczeń wzajemnych
1

2

3 4

5

6

3’

Rys. 1. Etapy rozliczania kosztów

Źródło: [por. Schmidt 2008].

Jeżeli w danym okresie rozliczono zbyt wiele lub zbyt mało kosztów ogólnych, 
powstały w ten sposób nadmiar bądź niedobór kosztów uwzględniany jest odpo-
wiednio w rachunku nośników. Przepływ na rzecz nośników kosztów (4) obejmuje 
kwotę nadmiaru bądź niedoboru podstawowych centrów kosztów, a przepływ na 
rzecz nośników wyników (5) – kwotę nadmiaru bądź niedoboru pomocniczych cen-
trów kosztów.

3. Rozliczanie świadczeń wzajemnych

3.1. Zadania rachunku centrów kosztów

Centra kosztów są miejscami powstawania, ewidencji i dalszego rozliczania kosz-
tów ogólnych. Rachunek centrów kosztów, bazując na rachunku rodzajowym kosz-
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tów, jest źródłem informacji o wysokości kosztów ponoszonych w wyodrębnionych 
obszarach w okresie rozliczeniowym. Głównymi jego zadaniami są [por. Schmidt 
2008, s. 88]: wyznaczenie stawek kosztów ogólnych na rzecz rachunku nośników 
kosztów, pozyskanie informacji dla kontroli ekonomiczności oraz zadań planowa-
nia i decyzyjnych. Ze względu na technikę rozliczenia wyróżnia się podstawowe 
i pomocnicze centra kosztów. Przyjmuje się, że w podstawowych centrach kosztów 
realizowane są na przykład: zaopatrzenie, wytwarzanie, administracja i sprzedaż 
nośników kosztów. Pomocnicze centra kosztów wspierają proces wytwórczy, nie 
uczestnicząc w nim bezpośrednio. Przykładami takich centrów są: warsztat napraw-
czy, utrzymanie ruchu, transport wewnątrzzakładowy, zapewnienie jakości lub dział 
szkoleń. Rozliczenie kosztów w ramach rachunku centrów sprowadza się do [por. 
Schmidt 2008, s. 92]: rozdzielania ogólnych kosztów pierwotnych na centra kosz-
tów, rozliczenia świadczeń wzajemnych pomiędzy centrami kosztów, wyznaczenia 
stawek kosztów oraz obliczenia nadmiaru/niedoboru kosztów.

Dane rachunku kosztów wg rodzajów i centrów ilustrowane są zwykle w formie 
tzw. arkusza rozliczenia kosztów (ARK). W wierszach przedstawia on rodzaje kosz-
tów, a w kolumnach – koszty wg centrów kosztów (por. tab. 1). Powiązanie rachun-
ku centrów kosztów z rachunkiem nośników odbywa się poprzez stawki kosztów, 
a także rozliczenie nadmiaru bądź niedoboru kosztów (por. rozdział 3.2).

Tabela 1. Arkusz rozliczenia kosztów

(ARK miesiąc ...)

Pomocnicze centra 
kosztów Podstawowe centra kosztów

Suma
Utrzym. 

ruchu
Zapewn. 
jakości Zaopatrzenie Obróbka Montaż Admin/

Sprzedaż
Koszty pierwotne

Koszty wtórne

Stawki narzutu

Nadmiar/niedobór 
kosztów

Źródło: opracowanie własne.

3.2. Rozliczenie świadczeń wzajemnych

Koszty ponoszone na rzecz realizacji świadczeń wzajemnych rejestrowane są przede 
wszystkim w pomocniczych centrach kosztów. Zdarza się, że centra podstawowe 
również realizują świadczenia wzajemne (np. naprawa przez centrum obróbki urzą-
dzenia wykorzystywanego w dziale utrzymania ruchu). Rozliczenie kosztów świad-
czeń wzajemnych sprowadza się do określenia kosztów oraz ich alokacji w kierunku 
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od świadczeniodawcy do świadczeniobiorcy(-ów). Świadczeniodawca zostanie od-
ciążony, a świadczeniobiorca(-y) dociążony tymi kosztami. Odciążenia i dociążenia 
tworzą tym samym koszty wtórne. Ponieważ każdemu dociążeniu odpowiada (ja-
kieś) odciążenie, rozliczenie kosztów świadczeń wzajemnych – zwane rozłożeniem 
kosztów – nie prowadzi do zwiększania kosztów ogólnych. 

Złożoność rozliczenia kosztów świadczeń wzajemnych polega na tym, że po-
między centrami kosztów może występować wiele powiązań rekurencyjnych. Przy-
kładowo dział utrzymania ruchu z jednej strony korzysta z usług (naprawy narzędzi) 
działu produkcji, z drugiej – sam świadczy usługi (np. związane z przeglądem okre-
sowym maszyn) na rzecz działu produkcji. Ponieważ dotyczy to każdego centrum 
kosztów, rozłożenie wzajemnych świadczeń może teoretycznie nastąpić tylko po-
przez jednoczesne (symultaniczne) rozliczenie wszystkich świadczeń wzajemnych. 

Do najczęściej stosowanych w praktyce gospodarczej metod rozliczenia świad-
czeń wzajemnych zalicza się metody zmiennych oraz stałych cen wewnętrznych 
(stawek rozliczeniowych). Do metod korzystających ze zmiennych cen wewnętrz-
nych zalicza się: metodę bezpośrednią, schodkową, układu równań. Metody te spro-
wadzają się do każdorazowego (tj. w kolejnych miesiącach) wyznaczania nowych 
cen wewnętrznych. Metoda bezpośrednia polega na rozliczaniu kosztów pomocni-
czych centrów kosztów bezpośrednio na centra podstawowe, pomijając ewentualne 
świadczenia wzajemne pomocniczych centrów kosztów. Metoda schodkowa zakła-
da rozliczenie kosztów świadczeń wzajemnych realizowanych w jednym kierunku, 
tj. z pominięciem świadczeń wzajemnych. W tej metodzie istotna jest kolejność roz-
liczenia centrów pomocniczych; jako pierwsze powinno być rozliczone to centrum, 
które nie otrzymało żadnych świadczeń od innych centrów kosztów. Najbardziej 
pracochłonna, a przy tym dokładna, w praktyce realizowana tylko z wykorzystaniem 
odpowiedniego oprogramowania, jest metoda układu równań. Metoda ta uwzględnia 
świadczenia wzajemne i sprowadza się do rozwiązania układu równań z n niewiado-
mymi, gdzie n jest liczbą centrów pomocniczych, dla których wyznaczane są koszty. 

Stosowanie metod korzystających ze zmiennych cen wewnętrznych powoduje 
zerowanie (tj. odciążenie do zera) pomocniczych centrów kosztów, a więc dociąże-
nie centrów podstawowych pełną kwotą kosztów pomocniczych centrów kosztów. 
Wartość nadmiaru/niedoboru dla pomocniczych centrów kosztów jest wtedy równa 
zero. Sytuacja ta nie występuje przy zastosowaniu metody stałych cen wewnętrz-
nych, gdzie podstawowe centra kosztów dociążane są tylko w kwocie odpowiada-
jącej ilości odebranych świadczeń pomnożonych przez stałe ceny tych świadczeń. 
Podstawowe centra kosztów „płacą tylko” za odebrane świadczenia. Wartość nad-
miaru/niedoboru dla pomocniczych centrów kosztów może być wtedy różna od zera 
(por. rozdział 4 artykułu).

3.3. Rozliczanie nadmiarów i niedoborów kosztów ogólnych

Bieżące stawki narzutu podstawowych centrów kosztów mogą co miesiąc rosnąć lub 
spadać, ponieważ zarówno koszty ogólne, jak i ich wielkości odniesienia są zmienne 
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w czasie. Spowodowane jest to przykładowo nieregularnością zużycia czynników 
produkcji lub wahaniem podstaw narzutów, wynikających chociażby z różnej liczby 
dni roboczych w miesiącu. Z uwagi na zapewnienie ciągłości ewidencji, kalkulacja 
oraz rozliczenie kosztów następują z jednej strony na podstawie bieżących ilości 
(wielkości odniesień), a z drugiej – na bazie normalnych cen, tj. stawek kosztów 
określonych w dłuższym okresie. Stawki bieżące – miesięczne – oscylują zwykle 
wokół stawki normalnej. Rozliczenie kosztów za pomocą normalnej stawki kosz-
tów może powodować powstawanie różnic pomiędzy rzeczywiście poniesionymi 
kosztami ogólnymi a rozliczonymi kosztami ogólnymi (= normalne koszty ogól-
ne) centrów kosztów, które określane są jako nadmiary (+) lub niedobory centrów 
kosztów (–). Nadmiary występują wtedy, gdy normalne koszty ogólne są wyższe 
niż bieżące koszty ogólne, a więc wtedy gdy normalna stawka narzutu jest większa 
od bieżącej stawki narzutu. W przeciwnym przypadku występują niedobory [por. 
Kużdowicz, Kużdowicz 2012]. Rachunek kosztów stanowi zatem spójny system, 
pomimo iż poszczególne jego elementy są rozbieżne w czasie [Kużdowicz, Kużdo-
wicz, Witkowski 2012]. W praktyce spójność tę zapewniają systemy informatyczne 
klasy ERP (Enterprise Resource Planning) w ramach funkcjonalności tzw. potoków 
danych [Kużdowicz, Relich, Kużdowicz 2012].

4. Przykład

W przykładzie porównano dwie metody rozliczenia kosztów świadczeń wzajem-
nych – tj. metodę schodkową oraz stałych cen wewnętrznych – ze względu na ich 
wpływ na rachunek nośników kosztów oraz nośników wyników. Rozliczenie prze-
prowadzono w systemie rachunku kosztów pełnych – w połączeniu z systemami 
rachunku kosztów normalnych i bieżących. Zwrócono szczególną uwagę na różnice 
wynikające z zastosowania rozważanych systemów rachunku kosztów.

4.1. Założenia

Przyjęto następujące założenia dotyczące danych w systemie rachunku kosztów bie-
żących: na przychody ze sprzedaży i zrównane z nimi składają się: przychody ze 
sprzedaży, zmiana zapasów wyrobów gotowych i produkcji w toku oraz aktywo-
wane świadczenia własne w kwotach odpowiednio 2425; 150 oraz 40 tys. zł. Kosz-
ty rodzajowe podzielono na koszty ogólne i bezpośrednie w kwotach odpowiednio 
850 oraz 1400 tys. zł. Wynik bieżący ze sprzedaży wynosi zatem 365 tys. zł

Rozliczenie kosztów świadczeń wzajemnych obejmuje koszty ogólne alokowa-
ne w pomocniczych oraz podstawowych centrach kosztów. Wyodrębniono dwa po-
mocnicze: Utrzymanie ruchu i Zapewnienie jakości, oraz cztery podstawowe centra 
kosztów: Zaopatrzenie, Obróbka, Montaż oraz Administracja/Sprzedaż, odpowia-
dające typowym obszarom funkcjonalnym przedsiębiorstwa. Nośnikami kosztów 
(NoK) są produkty reprezentujące grupy asortymentowe, a nośnikami wyników 
(NoW) – regiony sprzedaży.
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4.2. Rachunek centrów kosztów

Ilustracji wyników rachunku centrów kosztów służy arkusz rozliczenia kosztów 
(ARK). W tab. 2 przedstawiono przykład ARK w dwóch wariantach: przy zastoso-
waniu metody schodkowej (wariant 1) oraz metody stałych cen wewnętrznych (wa-
riant 2). Dla uproszczenia pominięto stawki kosztów oraz procedurę wyznaczania 
narzutów kosztów ogólnych nośników kosztów. Jak widać, rozłożenie kosztów cen-
trów pomocniczych spowodowało dociążenie odbiorców świadczeń wzajemnych. 
Zastosowanie metody schodkowej spowodowało „wyzerowanie” centrów pomocni-
czych – a tym samym pełne dociążenie podstawowych centrów kosztów w kwocie 
ogółem 330 tys. zł. Rozliczenie narzutów kosztów ogólnych na nośniki kosztów, na 
bazie narzutów procentowych (%), w kwocie ogółem 637 tys. zł sprowadza się do 
odciążenia podstawowych centrów kosztów na rzecz dociążenia nośników kosztów.

Tabela 2. Arkusz rozliczenia kosztów

(ARK miesiąc ...)
(tys. zł)

Pomocn. centra 
kosztów Podstawowe centra kosztów

Suma
utrzym. 
ruchu

zapewn. 
jakości zaopatrzenie obróbka montaż admin./ 

sprzedaż
Koszty pierwotne 250 80 100 200 150 70 850

Wariant 1 – metoda schodkowa
Rozłożenie k. Utrz. ruchu –250 13 38 88 50 63 0
Rozłożenie k. ZJ  –93 0 33 60 0 0
Koszty po rozłożeniu 0 0 138 320 260 133 850
Rozliczenie (%) na NoK   –134 –161 –141 –198 –634
Nadmiar/niedobór 0 0 4 159 118 –65 216

Wariant 2 – metoda stałych cen wewnętrznych
Rozłożenie k. Utrz. ruchu –120 6 18 42 24 30 0
Rozłożenie k. ZJ  –50 0 18 32 0 0
Koszty po rozłożeniu 130 36 118 260 206 100 850
Rozliczenie (%) na NoK   –134 –161 –141 –198 –634
Nadmiar/niedobór 130 36 –16 98 65 –98 216

Źródło: opracowanie własne.

Nadmiar/niedobór, po rozliczeniu (narzutów) kosztów ogólnych na nośniki, 
wynosi 216 tys. zł. Rozkłada się on w wariancie 1, tj. przy zastosowaniu metody 
schodkowej, do rozliczenia świadczeń wzajemnych, wyłącznie na podstawowe cen-
tra kosztów w kwotach odpowiednio: 4; 159; 118 oraz –65 tys. zł. Zastosowanie me-
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tody stałych cen wewnętrznych do rozliczenia świadczeń wzajemnych (wariant 2) 
spowodowało „pozostawienie” części kosztów na pomocniczych centrach kosztów. 
Pomocnicze centra kosztów nie są odciążane wskutek rozliczenia kosztów ogólnych 
na nośniki kosztów. Nadmiar/niedobór w tym wariancie rozkłada się zatem na po-
mocnicze i podstawowe centra kosztów w kwotach odpowiednio: 130; 36; –16; 98; 
65 oraz –98 tys. zł. Pozostaje do rozliczenia na nośniki.

4.2. Rachunek nośników

Przy rozliczeniu kwoty nadmiaru/niedoboru kosztów ogólnych na nośniki rozważa-
ne są dwa przypadki: A) rozliczenie tylko na nośniki wyników oraz B) zarówno na 
nośniki kosztów, jak i wyników. W dalszej części przedstawiono wyniki rozlicze-
nia dla obu przypadków z uwzględnieniem dwóch wariantów rozłożenia kosztów 
świadczeń wzajemnych.

Przypadek A – rozliczenie nadmiaru/niedoboru tylko na NoW
Rozliczenie nadmiaru/niedoboru kosztów ogólnych tylko na NoW zakłada wy-

znaczenie kosztów własnych w systemie rachunku kosztów normalnych oraz krót-
kookresowego wyniku ze sprzedaży – w systemie rachunku kosztów bieżących. 
W tabelach 3 i 4 zilustrowano wyniki rachunków nośników kosztów i wyników dla 
wariantów 1 i 2. Tabela 3 zawiera arkusz nośników kosztów przedstawiający sposób 
wyznaczenia kosztu wytworzenia oraz kosztu własnego. Zestawienie w formie ar-
kusza nośników wyników (tab. 4), uwzględniające rozliczenie nadmiaru/niedoboru 
kosztów ogólnych wyznaczonych w arkuszu rozliczenia kosztów (por. tab. 2), po-
zwala na sprowadzenie wyniku ze sprzedaży z wartości normalnych do bieżących.

Tabela 3. Arkusz nośników kosztów Tabela 4. Arkusz nośników wyników

(w tys. zł)
Nośniki kosztów

(w tys. zł)
Nośniki wyników

Wariant 1 Wariant 2 Wariant 1 Wariant 2

K. bezpośrednie wytw. 1400 1400 Przychody ze sprzedaży 2425 2425 

K. og.z./wytw. (normal.) 437 437 K. wytw. obr.(normal.) –1646 –1646 

K.wytw. prod. 
(normal.)

1836 1836 Marża brutto 
(normal.)

779 779

Zmiana zapasów 
WG/PwT

–150 –150 K. ogólne adm./sprz. 
(normal.)

–198 –198 

Aktyw. świadczenia 
własne

–40 –40 Wynik ze sprzed. 
(nomal.)

581 581 

K. wytw. obr. (normal.) 1646 1646 Nadmiar / niedobór –216 –216

K. ogólne adm./sprz. 
(normal.)

198 198 Wynik ze sprzed. 
(bież.) 365 365 

Koszt własny (normal.) 1844 1844

Źródło: opracowanie własne.
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Przedstawione wyniki rozliczenia kosztów i dokonań dla wariantów 1 i 2 są toż-
same. Oznacza to, że w przypadku odniesienia nadmiaru/niedoboru kosztów ogól-
nych tylko do nośników wyników rozliczenie kosztów świadczeń wzajemnych nie 
wpływa ani na (normalny) koszt wytworzenia, ani na koszt własny, a tym samym na 
wynik ze sprzedaży. Identyfikacja potencjalnego wpływu wymaga zatem sprowa-
dzenia (normalnego) kosztu wytworzenia i kosztu własnego do wartości bieżących. 
Owo sprowadzenie realizowane jest dzięki dodatkowemu rozliczeniu wartości nad-
miaru/niedoboru kosztów ogólnych na nośniki kosztów.

Przypadek B – rozliczenie nadmiaru/niedoboru na NoK oraz NoW
Dodatkowe rozliczenie nadmiaru/niedoboru kosztów ogólnych na nośniki kosz-

tów (NoK) pozwala na wyznaczenie kosztu wytworzenia i własnego w wartościach 
bieżących. Nadmiar/niedobór dla podstawowych centrów kosztów rozliczany jest na 
NoKa pomocniczych – na nośniki wyników (NoW). Tabele 5 i 6 ilustrują odpowied-
nio arkusze nośników kosztów oraz nośników wyników.

Tabela 5. Arkusz nośników kosztów                            Tabela 6. Arkusz nośników wyników

(w tys. zł)
Nośniki kosztów

(w tys. zł)
Nośniki wyników

Wariant 1 Wariant 2 Wariant 1 Wariant 2

K. bezpośrednie wytw. 1400 1400 Przychody ze sprzedaży 2425 2425 

K. og.z./wytw. (normal.) 437 437 K. wytw. obr. (bież.) –1927 –1793 

K.wytw. prod. (normal.) 1836 1836 Marża brutto (bież.) 498 632 

Zmiana zapasów WG/
PwT –150 –150 K. ogólne adm./sprz. 

(normal.) –198 –198 

Aktyw. świadczenia 
własne –40 –40 Nadmiar/nied. (adm./

sprz.) 65 98 

K. wytw. obr. (normal.) 1646 1646 Nadmiar/nied. (c. pom.) 0 –166 

Nadmiar/nied. (c. podst.) 281 147 Wynik ze sprzed. (bież.) 365 365 

K. wytw. obr. (bież.) 1927 1793 

K. ogólne adm./sprz. 
(normal.) 198 198 

Nadmiar/nied. (adm./
sprz.) –65 –98 

Koszt własny (bież.) 2060 1893 

Źródło: opracowanie własne.

Rozliczenie nadmiaru/niedoboru podstawowych centrów kosztów (kwoty: 281; 
147 tys. zł) na nośniki oznacza sprowadzenie normalnego kosztu wytworzenia sprze-
daży do wartości bieżących. Koszty wytworzenia obrotu w wariancie pierwszym 
i drugim wynoszą odpowiednio: 1927 oraz 1793 tys. zł. Wyższa wartość tego kosztu 
dla wariantu pierwszego wynika z zastosowania metody schodkowej do rozłożenia 
kosztów świadczeń wzajemnych. Spowodowała ona „wyzerowanie” pomocniczych 
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i dociążenie podstawowych centrów kosztów pełną kwotą kosztów ogólnych. Ze-
stawienie przychodów ze sprzedaży z kosztem wytworzenia stanowi marżę brutto 
(por. tab. 6). Uwzględnienie kosztów normalnych administracji i sprzedaży, nad-
miaru/niedoboru kosztów administracji i sprzedaży oraz nadmiaru/niedoboru po-
mocniczych centrów kosztów pozwala na wyznaczenie wyniku ze sprzedaży w war-
tościach bieżących. Przeprowadzony eksperyment wskazuje zatem na następującą 
prawidłowość: o ile zastosowanie różnych metod rozliczenia świadczeń wzajem-
nych nie wpłynęło na wynik ze sprzedaży, to ma ono jednak wpływ na wycenę kosz-
tu wytworzenia w wartościach bieżących.

5. Wnioski

Literatura przedmiotu obejmuje wiele metod rozliczania kosztów świadczeń wza-
jemnych w przedsiębiorstwie. Zastosowanie metod zmiennych cen wewnętrznych 
(np. metody schodkowej), związane z wyzerowaniem pomocniczych i pełnym docią-
żeniem podstawowych centrów kosztów, może oznaczać nieuzasadnione zawyżenie 
kosztów wytworzenia oraz nieprawidłową informację o efektywności wykorzysta-
nia zdolności wytwórczej danego pomocniczego centrum kosztów. Wiedza na temat 
niewykorzystanych zdolności wytwórczych powinna być jednak wykorzystywana 
do optymalizacji poziomu posiadanych przez te działy zasobów. Dlatego ewentualna 
rezygnacja z tych ważnych informacji jest możliwa jedynie w przypadku nieznaczą-
cego ich wpływu na wyniki prowadzonej analizy [por. Jakubiec 2010, s. 2].

Przedstawione w artykule porównanie dwóch alternatywnych metod wskazuje 
na potrzebę głębszej analizy ich użyteczności w kontekście potrzeb informacyjnych 
danego podmiotu. Na szczególną uwagę zasługuje konkluzja, że o ile zastosowanie 
różnych metod rozliczenia nie wpływa wprawdzie na wynik ze sprzedaży, może 
mieć ono jednak istotny wpływ na wycenę kosztu wytworzenia produktów goto-
wych oraz produkcji w toku.

Kierunkiem dalszych badań jest pogłębienie rozważanej analizy w systemie ra-
chunku kosztów zmiennych. Szczególnej ocenie poddany będzie wpływ struktury 
kosztów pomocniczych centrów kosztów w sytuacji nierównomiernego wykorzy-
stania zdolności wytwórczych.
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SETTLEMENT OF MUTUAL BENEFITS 
AND OBJECT ACCOUNTING IN AN ENTERPRISE

Summary: The article is dedicated to the settlement of mutual benefits costs in an enterprise. 
Selected methods applied in practice were critically assessed in the context of their impact on 
short-term income statement of an enterprise. The focus was on the evaluation of usefulness 
of the selected methods of costs settlement of auxiliary cost centres in the context of their 
impact on cost object accounting and income object accounting.

Keywords: auxiliary cost centre, cost object, mutual benefits.

PN 289_Nowak, Nieplowicz_Systemy.indb   342 2014-01-08   21:03:59


